
 

 

N. 25   R.V. 
          

COMUNE DI OSPITALETTO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.A.P .  25035  –  Cod.  F isc .  00796430171  
______ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
               COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA.  

 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque  del mese di giugno con inizio alle ore 18:07 nella sala riservata 

per le riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

pubblica di prima convocazione i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Intervennero per l'argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno al punto n. 3 

 

1) GIOVANNI BATTISTA SARNICO Presente 

2) MASSIMO REBOLDI Presente 

3) CHIARA MARIA RAZA Presente 

4) LUCA GIUSEPPE RADICI Presente 

5) GIORGIA BORAGINI Presente 

6) MATTEO FAINI Presente 

7) DANIELA BONADEI Assente 

8) LUCA BURATO Presente 

9) ALFONSO BORDONARO Presente 

10) ERICA BUI Presente 

11) FEDERICA GHIGLIA Presente 

12) GIUSEPPINA LANCINI Presente 

13) LAURA TRECANI Presente 

14) ENRICO MANDELLI Presente 

15) MATTEO TOTO' Presente 

16) CRISTINA MARTINELLI Presente 

17) GIUSEPPE BENIAMINO ANTONINI Assente 

Totale presenti   15 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Antonella Cambio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale avvalendosi di una ditta esterna per la trascrizione degli interventi riportati, anche in 

forma non integrale, nel medesimo. 

 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Signora  ERICA BUI, nella qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

2 

 

 

DATO ATTO che la trascrizione degli interventi registrati del relatore e dei consiglieri che hanno preso 
parte al dibattito sarà pubblicata e conservata agli atti dell'ufficio segreteria ai sensi dell’art. 16.2 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Consigliere di minoranza Giuseppe Beniamino Antonini entra in aula consiliare alle ore 18,08 circa 
(ora presenti n° 16 Consiglieri Comunali). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

- Considerato che l’Amministrazione Comunale ha realizzato nell’anno 2017 un nuovo sistema di 
videosorveglianza e tracciamento targhe sul territorio comunale; 

 
- Che nel biennio 2018/2019 è stato previsto ed approvato l’ampliamento del sopracitato sistema di 

videosorveglianza mediante la collocazione di telecamere di nuove generazione nei parchi 
pubblici e nei principali luoghi di aggregazione;  

 
- Visto il vigente regolamento per la disciplina della videosorveglianza approvato in data 

26.07.2017 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.38; 

 

- Che il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) è divenuto applicativo dal 25 maggio 2018; 

 
- Che risulta pertanto necessario provvedere ad adeguare il vigente regolamento per la disciplina 

della videosorveglianza approvato in data 26.07.2017 con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.38 alla luce del contenuto tecnico-normativo del Regolamento UE 2016/679;  

 
- Visto che talune disposizioni di Legge hanno attribuito ai sindaci e ai comuni specifiche 

competenze volte a garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, mentre altre norme 
statali e regionali, hanno previsto altresì forme di incentivazione economica a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche e di soggetti privati al fine di incrementare l’utilizzo della 
Videosorveglianza, quale forma di difesa passiva, controllo e deterrenza di fenomeni criminosi e 
vandalici; 

 
- Constatato che l’attuale normativa in materia di videosorveglianza e trattamento dati garantisce, in 

particolare, un livello elevato di tutala di diritti e della libertà fondamentali rispetto al trattamento 
dei Dati Personali, consentendo la possibilità di utilizzare i sistemi di videosorveglianza, purché 
ciò non determini un’ingerenza ingiustificata nei diritti e nelle libertà fondamentali 
dell’interessato; 

 
- Considerato che il Garante precisa che un’analisi non esaustiva delle principali applicazioni 

dimostra che la videosorveglianza è utilizzata a fini molteplici, alcuni dei quali possono essere 
raggruppati nei seguenti ambiti generali: 

 
1) Protezione e incolumità degli individui, ivi compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana, 

all’ordine e alla sicurezza pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei reati 
svolti dai soggetti pubblici, alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico volti 



 

3 

 

anche ad accrescere la sicurezza negli utenti nel quadro delle competenze attribuite della 
Legge; 

 
2) Protezione della proprietà; 

 
3) Rilevazione, prevenzione, controllo delle infrazioni svolti dai soggetti pubblici, nel quadro 

delle competenze ad essi attribuite dalle Legge; 

 
4) Acquisizione di prove; 

 
Visti: 
 

 L’art.6, comma 8, del D.L. 23.02.2009 n.11 convertito in Legge, con modificazioni dall’art.1, 
comma 1, della Legge 23.04.2009 n.38, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e 
di contrasto alla violenza sessuale, nonché atti persecutori; 

 
 Il D.L. 23.05.2008 n.92 convertito in Legge, con modificazioni, dall’art.1 comma 1 Legge 

24.07.2008 n.125, recante misure urgenti in materia di sicurezza urbana il cui art.6 ha novellato 
l’art.54 del D.L. 18.08.2000 n.267, con cui sono stati disciplinati i compiti del Sindaco in materia 
di ordine e sicurezza pubblica; 

 
 Il Decreto del 05.08.2008 con il quale il Ministro dell’Interno ha stabilito l’ambito di applicazione, 

individuando la definizione di incolumità pubblica e sicurezza urbana, nonché i correlati ambiti di 
interventi attribuiti al Sindaco; 

 
 La Legge 15.08.2009 n.94, recante disposizioni in materia di sicurezza pubblica; 

 
 Linee guida per i comuni in materia di videosorveglianza alla luce del provvedimento Garante 

Privacy redatto dall’Area Infrastrutture sicurezza e attività produttive ANCI comuni – collana 
argomenti Anci ISBN 978-88-96280-22-5 – Stampa mese di novembre 2010; 

 
 Il decreto legge 20 febbraio 2017 n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.93 del 21 aprile 2017 insieme alla legge di 
conversione 18 aprile 2017 n.48; 

 
- Considerato che il regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) è divenuto applicativo dal 25 maggio 2018, 
contiene nuove disposizioni e che per tale motivo è necessario modificare sostanzialmente il 
vigente Regolamento per la disciplina della videosorveglianza anche alla luce del nuovo impianto 
realizzato e da realizzarsi sul territorio comunale; 

 
- Considerato che a seguito dell’emanazione del suindicato provvedimento ed a seguito della 

realizzazione del nuovo impianto di videosorveglianza, il Comandante del Corpo di Polizia Locale 
ha provveduto alla redazione di un nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, 
corredato da: 

 
Allegato C 

 modello n. 1 riguardante la disposizione di servizio per la visione e riproduzione delle immagini 
della videosorveglianza; 

 
 modello n. 2 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso ai locali e 

visualizzazione delle immagini in diretta; 



 

4 

 

 
 modello n. 3 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso dei locali  e 

visualizzazione delle immagini in diretta e in tempi differiti, eseguire registrazioni, copiare, 
cancellare, estrapolare, spostare l’ angolo visuale e modificare lo zoom delle telecamere; 

 
 modello n. 4 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso ai locali per 

manutenzioni ed eventuali verifiche tecniche; 

 

Allegato D 
 informativa del sistema di videosorveglianza del territorio comunale indicante l’ubicazione delle 

telecamere nel Comune di Ospitaletto; 

 
- Preso atto che il nuovo Regolamento è stato esaminato in Commissione Statuto e Regolamenti in 

data 18.06.2019 che ha espresso parere favorevole; 
 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
- Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
- Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

SENTITA la proposta di modifica da parte del Consigliere di minoranza Laura Trecani di integrazione 

all’art. 1 punto 1 del Regolamento per la disciplina della Videosorveglianza come segue: dopo le parole 

“Il presente regolamento”, aggiungere le parole “definisce le funzionalità del sistema di videosorveglianza 

e”, lasciando invariato il restante testo; 

 

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai capigruppo consiliari in merito alla proposta ed agli allegati 

modificati: 

 

Consigliere di minoranza Laura Trecani per il gruppo “Ospi Lab”: “E’ stata inserita la nostra modifica, di 

conseguenza noi approviamo il regolamento. Grazie”. 

Consigliere di minoranza Matteo Totò per il gruppo “Riprendiamoci Ospitaletto”: “E’ vero che alcuni tipi 

di reati stanno calando. E’ altrettanto vero che potrebbero calare, logicamente, se ci fosse una 

Magistratura che facesse il proprio dovere bene. E’ chiaro che la videosorveglianza dal nostro punto di 

vista può essere ovviamente un buon strumento per andare a contrastare i reati. Lo sarà ancora di più 

quando (e spero) ci sarà poi l'ampliamento in collaborazione con i Carabinieri e quindi si riuscirà non solo 

a intervenire post-reato ma anche “in diretta”. E’ quello che secondo me cui deve puntare la 

videosorveglianza. Quindi noi votiamo a favore”. 

Consigliere di minoranza Giuseppe Beniamino Antonini per il gruppo “Ospitaletto da Vivere”: “Sono a 

favore”. 

Consigliere di maggioranza Matteo Faini per il gruppo “Insieme per Ospitaletto”: “Noi siamo a favore”. 

 

Tutto ciò premesso il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta di deliberazione ad oggetto 

“Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina della Videosorveglianza”; 
 

Preso atto che in merito alla presente proposta di deliberazione è stato formalmente acquisito il parere 
favorevole del responsabile dell’area vigilanza Comandante Dott. Marco Matteo Mensi e dal 
Responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, che si allegano alla presente sotto la 
lettera “A”; 
 

Effettuata la votazione come segue: 



 

5 

 

 

CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 16  

ASSENTI N 1 BONADEI 

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 0  

FAVOREVOLI  N 16 ANTONINI, BORAGINI, BORDONARO, BUI, BURATO, FAINI, 
GHIGLIA, LANCINI, MANDELLI, MARTINELLI, RADICI, RAZA, 
REBOLDI, SARNICO, TOTO’, TRECANI 

CONTRARI  N 0  

 

La proposta è APPROVATA con n. 16 voti favorevoli, all’unanimità. 

 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza come modificato a 

seguito di votazione e descritto nelle premesse (all. B), predisposto a seguito del Regolamento 
(UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), 
provvedimento a carattere generale in materia di videosorveglianza, divenuto applicabile dal 25 
maggio 2018  corredato da: 
 
 modello n. 1 riguardante la disposizione di servizio per la visione e riproduzione delle 

immagini della videosorveglianza (all. C); 

 
 modello n. 2 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso dei locali 

e visualizzazione delle immagini in diretta (all. C); 

 
 modello n. 3 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso ai locali e 

visualizzazione delle immagini in diretta e in tempi differiti, eseguire registrazioni, copiare, 
cancellare, estrapolare, spostare l’angolo visuale e modificare lo zoom delle telecamere (all. 
C); 

 
 modello n. 4 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’ accesso ai locali 

per manutenzioni ed eventuali verifiche tecniche (all. C); 

 
 informativa del sistema di videosorveglianza del territorio comunale indicante l’ubicazione 

delle telecamere nel Comune di Ospitaletto (all. D); 
 

2. di abrogare il precedente Regolamento Comunale per l’utilizzo di impianti di videosorveglianza 

del territorio approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 26.07.2017; 

 

3. di depositare copia del nuovo Regolamento , a norma dell’art. 21 del medesimo, presso la centrale 

operativa della Polizia Locale di Ospitaletto a disposizione del Garante per la Protezione dei Dati 

Personali, mentre copia dell’ allegato denominato “ Informativa sistema di videosorveglianza del 



 

6 

 

territorio comunale” (informativa ai sensi del Codice in materia dei Dati Personali, di cui al D. 

Lgs. 193 del 30.06.2003), in formato integrale dovrà essere pubblicata all’ Albo Pretorio Online e 

nel sito Internet del comune di Ospitaletto http:\\www.comune.ospitaletto.bs.it; copia della stessa 

potrà essere richiesta al titolare del trattamento rivolgendosi al Comando di Polizia Locale di 

Ospitaletto; 

 

Su proposta del Presidente del Consiglio, considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di 

competenza di questa amministrazione e ritenuto pertanto di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Effettuata la votazione come segue: 

 

CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 16  

ASSENTI N 1 BONADEI 

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 0  

FAVOREVOLI  N 16 ANTONINI, BORAGINI, BORDONARO, BUI, BURATO, FAINI, 
GHIGLIA, LANCINI, MANDELLI, MARTINELLI, RADICI, RAZA, 
REBOLDI, SARNICO, TOTO’, TRECANI 

CONTRARI  N 0  

 

La proposta è APPROVATA con n. 16 voti favorevoli, all’unanimità. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  Dott.ssa Antonella Cambio F.to  ERICA BUI 

 

 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro il presente atto gli interessati possono 

presentare ricorso al TAR di Brescia, nei termini e modi previsti dal D Lgs. 02/07/2010 n 104 ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 



 

7 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della L. 69/2009 viene 

pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune nella sezione “Albo pretorio on-line” dal giorno 12-07-

2019_______________ 

 

N.      REP. 

  

Ospitaletto, 12-07-2019 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to ING. PIETRO VAVASSORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-07-2019        per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Ospitaletto,  

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to ING. VAVASSORI PIETRO 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

COMUNE DI OSPITALETTO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.A.P .  25035  –  Cod.  F isc .  00796430171  
______ 

 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 

Pareri  
 

OGGETTO 

 

 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA 

  

 

 

 

 

SETTORE 

PROPONENTE 

 

AREA POLIZIA LOCALE-SICUREZZA 

 

ALLEGATO “A”  ALLA DELIBERA C.C.  N.                 DEL  

 

 

 

PARERE 

REGOLARITÀ 

TECNICA: 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

 

 
Ospitaletto, 09-05-2019  IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE SICUREZZA 

                                                              F.to COMANDANTE MARCO MATTEO MENSI 

                                                                 

                                                                          
 

 

 

PARERE 

REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto che comporta: 

- diminuzione di entrate     € 

- impegno di spesa             €  

 

 

 

 
Ospitaletto, 14-06-2019 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                                                              F. to RAG. MATTEO LIBRETTI 

                                                                 

                                                                          
 

 



 

9 

 

 

 


